
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  82/21  del  19/08/2021 

Oggetto: CONTRIBUTI FINANZIARI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA FOTO 
GALLERY SUI “SERVIZI DEL DSU TOSCANA: LE MENSE, LE 
RESIDENZE E GLI SPORTELLI” RISERVATO ALLE 
ASSOCIAZIONI/GRUPPI STUDENTESCHI- APPROVAZIONE LAVORI 
DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLE RICHIESTE 
PRESENTATE E CONCESSIONE BENEFICI AD ASSOCIAZIONI E 
GRUPPI OPERANTI NELLE SEDI DI FIRENZE, PISA E SIENA 

 
 

Servizio proponente: 30.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e in particolare 
l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n.26/2008, che 
prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto allo 
studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva del 
Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 2018 con 
la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario;   

 Richiamato il Provvedimento n. 50/21 con il quale, in data 24 maggio 2021 è stato 
approvato il Bando di concorso per l’istituzione di  tre contributi finanziari per ciascuna 
sede, Firenze, Pisa e Siena, per la produzione di elaborati nel campo della fotografia sui 
“Servizi del DSU toscana: le mense, le residenze e gli sportelli”; 

 Ricordato il bando approvato con il provvedimento di cui sopra fissava per il 15 giugno 
2021 la data ultima entro la quale le Associazioni e Gruppi studenteschi interessati 
potevano presentare le proprie richieste di partecipazione e nel 31 luglio 2021 il termine 
ultimo di invio, per le Associazioni/Gruppi studenteschi ammessi alla partecipazione, degli 
elaborati fotografici;  

 Ricordato inoltre che il Bando di riferimento stabilisce in € 3.600,00 l’entità massima dei 
contributi da destinare secondo quanto previsto all’art. 7 del bando di pertinenza; 

 Sottolineato che l’articolo 5 del Bando in argomento stabilisce che un’apposita 
Commissione, formalmente nominata con Provvedimento del Direttore, debba esaminare e 
valutare il materiale fotografico inviato, individuando e proponendo la destinazione dei 
contributi; 

 Richiamato, al proposito, il Provvedimento assunto in data 18 giugno 2021, n. 61/21, con il 
quale è stato provveduto a nominare la Commissione esaminatrice, in conformità al dettato 
dei citati atti di riferimento; 

 Considerato che, nell’ambito delle rispettiva sedute tenutesi in data 3 e 17 agosto 2021, la 
suddetta Commissione ha provveduto all’individuazione, tra i quattro soggetti richiedenti il 
beneficio, di quelli risultanti ammissibili ed alla susseguente valutazione del materiale 
fotografico inviato così come previsto dai punto 3 e 4 del bando cui ci si attiene; 

 Visto il verbale redatto circa gli esiti dei lavori della Commissione esaminatrice e così come 
lo stesso, con le rispettive due pagine, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente Provvedimento; 

 Ritenuto di approvare e far propria la proposta scaturente da detto verbale, in quanto 
completamente attinente ai contenuti e disposizioni degli Atti di riferimento ed adeguata a 
disciplinare l’attuazione dell’intervento in argomento, definendo i soggetti studenteschi non 
ammissibili e quelli ammessi alla valutazione nonché gli esiti risultanti dall’esame condotto 
sugli specifici progetti ammessi alla valutazione; 

 Precisato al proposito che dei quattro soggetti richiedenti il beneficio: 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 non risulta ammissibile, per le specifiche motivazioni indicate nel testo del verbale di 
riferimento e pertanto viene esclusa dalle successive fasi del procedimento 
l’associazione ASC Pisa; 

 risultano invece ammissibili alla valutazione delle rispettive richieste:  

- Studenti per UDU Siena 

- Il Ciclone (Firenze) 

- Gruppo Obiettivo Studenti (Firenze) 

 Preso atto della valutazione effettuata dalla commissione sul materiale fotografico inviato dai 
tre gruppi studenteschi ammessi e ritenuto di condividere ed approvare quanto dalla 
commissione stessa proposto circa l’assegnazione dei contributi; 
  

● Dato atto che la conseguente spesa massima presunta, derivante a carico di questa Azienda 
dalla proposta di concessione dei contributi, operata con il verbale allegato e per il quale si 
procede contestualmente con la relativa approvazione, si attesta su complessivi Euro 800,00, 
dei quali € 400,00 al gruppo studentesco Studenti per UDU Siena ed € 400,00 da suddividersi 
equamente tra i gruppi Il Ciclone e Gruppo Obiettivo Studenti per la sede di Firenze;  

 
  Precisato che le risorse di cui sopra, complessivamente risultanti e necessarie ad assicurare 
   la resa del beneficio, sono disponibili sul Bilancio Previsionale Economico relativo all’esercizio 
   2021, con riferimento ai seguenti dati di conto: 

 Conto di Generale n.70580 “Contributi ad Associazioni Stud. partec. iniz.c.r.” 
 Centro di Costo Generale 1002 “Comunicazione Studenti, Cultura e Sport”;   

 
 Dato atto che, con l’approvazione in toto del contenuto dell’allegato verbale trasmesso dalla  

Commissione, i progetti vincitori diventeranno di esclusiva proprietà dell’Azienda Regionale 
DSU Toscana che acquista tutti i diritti esclusivi di utilizzazione, senza che l/gli autore/i 
possa/no al riguardo vantare pretesa alcuna; 

 
DISPONE 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa e che ora si intendono integralmente 

richiamate, i lavori della Commissione, formalmente nominata con il Provvedimento 
n.61/21, per l’esame del materiale fotografico relativo al concorso per l’istituzione di tre 
contributi finanziari per ciascuna sede, Firenze, Pisa e Siena, per la produzione di elaborati 
nel campo della fotografia sui “Servizi del DSU toscana: le mense, le residenze e gli 
sportelli”; 

2. Di precisare che la proposta di assegnazione dei contributi in argomento, presentata in 
sintesi tra le premesse del presente Atto, è contenuta ed esplicitata nel corpo del verbale 
della seduta tenuta dalla suddetta Commissione esaminatrice nelle sedute del 3 e 17 
agosto 2021 e che il medesimo documento, oggetto di contestuale approvazione, viene 
allegato al presente Atto per intero, a costituirne, con le rispettive due (2) pagine, parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di procedere, pertanto, con l’assegnazione ai soggetti studenteschi, individuati nel verbale 
di pertinenza, dei contributi per la realizzazione delle iniziative e per i relativi importi, così 
come risulta dettagliatamente indicato nello stesso documento di riferimento, che ora si 
richiama integralmente e sintetizzato tra le premesse del contestuale Atto; 

4. Di ribadire che, con l’approvazione in toto del contenuto dell’allegato verbale trasmesso 
dalla Commissione, i progetti vincitori diventeranno di esclusiva proprietà dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana che acquista tutti i diritti esclusivi di utilizzazione, senza che l/gli 
autore/i possa/no al riguardo vantare pretesa alcuna; 

5. Di dare atto che la concessione dei benefici di cui trattasi, si attesta su un onere 
complessivo di € 800,00, dei quali € 400,00 al gruppo studentesco Studenti per UDU 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

Siena ed € 400,00 da suddividersi equamente tra i gruppi Il Ciclone e Gruppo Obiettivo 
Studenti per la sede di Firenze;      

6. Di ribadire che le risorse di cui al punto precedente trovano copertura sulle disponibilità 
proprie del Bilancio Previsionale Economico relativo all’esercizio 2021 e con riferimento 
agli specifici Conti in premessa esplicitati ed ora espressamente richiamati; 

7. Di dare atto che il verbale allegato, relativo ai contestualmente approvati esiti dei lavori 
della Commissione esaminatrice delle richieste di contributo di soggetti studenteschi, 
verrà pubblicato per intero sul sito dell’Azienda e che i singoli richiedenti verranno 
informati della relativa consultabilità; 

8. Di assicurare la pubblicità integrale del contestuale Atto mediante la pubblicazione 
sull’Albo online dell’Azienda. 

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

   
                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-08-19T13:35:59+0000




